
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Settore I 

Servizio AA.GG 

DETERMINAZIONE  N. 69 DEL  14.04.2023 

R.G. nr 419 del 18.04.2023 

Oggetto: avviso pubblico esplorativo per l’affidamento del servizio di portierato, custodia, 

controllo accessi e accoglienza da svolgersi presso la sede comunale del comune di 

Monte di Procida. -determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 36 

c.2, lett “a” e s.m.i. preceduto da indagine di mercato aperta. 

Annullamento in autotutela della procedura di gara e relativi provvedimenti 

amministrativi. smartcig: Z4b3a9a6f7. 

Il Responsabile del Settore  
Premesso che: 

 ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza 

ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 

267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte 

dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e 

degli uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

 con decreto sindacale n. 6 del 20.02.2023, lo scrivente è stato nominato Responsabile del VII 

Settore; 

Visto 

 che con Delibera C.C. n. 30 del 20/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 e 

pluriennale 2022/2024;  

 l’art. 163, comma 3, e comma 5 lettera c del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D. Lgs. n. 267/2000;  

 che la legge n. 197 del 29/12/2022 ha stabilito il differimento al 30 aprile 2023 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023 da parte degli enti locali; 

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del 

Settore dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi. 

 

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 58 del 30.03.2023 è stata indetta un’indagine di 

mercato aperta finalizzata all’individuazione della ditta che offrirà il preventivo più conveniente per 

l’ ente, per l’affidamento del servizio di portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza da 

svolgersi presso la sede comunale del comune di Monte di Procida, che l’affidamento del servizio in 

argomento all’impresa che sarà  selezionata verrà effettato mediante successiva trattativa diretta sul 

portale M.E.P.A., con la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Considerato: 

- che nel calcolo dell’importo complessivo del servizio in argomento, sono stati erroneamente 

indicate le voci di costo di riferimento dell’appalto nella locuzione “corrispettivo 

dell’appalto 25.740,00 € oltre Iva al 22% in uno 33.000,00”.  

- alla luce di quanto evidenziato, di dover, necessariamente, rimodulare il valore dell’appalto 

del servizio in argomento, al fine di garantire chiarezza e trasparenza; 



- sussistere i presupposti che legittimano di fatto e di diritto il potere di procedere con 

l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies L. 241/1990, della procedura di gara 

in argomento nonché dei connessi provvedimenti amministrativi che sono stati adottati 

(determina n. 58 del 30.03.2023), in ragione di tutto quanto sopra evidenziato e nel 

preminente interesse pubblico al ripristino della regolarità e legalità dell’azione 

amministrativa da parte della Stazione Appaltante. 

Visto l’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., che fa salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 

della Stazione appaltante nei casi consentiti dalla legge, rientrando pertanto, nella potestà 

discrezionale della stessa l’annullamento in autotutela di una procedura di gara ove vi sia in 

concreto un interesse pubblico che renda inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara; 

Ritenuto pertanto dover procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies L. 

241/1990 e art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura per l’affidamento 

dell’appalto del “servizio di “Portierato, custodia, controllo accessi e accoglienza” - smartcig: 

Z4B3A9A6F7, nonché dei connessi provvedimenti amministrativi che sono stati adottati (determina 

n. 58 del 30.03.2023), 

Dato atto che si provvederà a rimodulare il valore dell’appalto del servizio in argomento e che con 

successiva determinazione si procederà all’indizione di una nuova procedura per l’affidamento 

dell’appalto del servizio di che trattasi; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del d.lgs. 267/2000,  

DETERMINA 

di ritenere la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies L. 241/1990 e art. 32, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., la procedura avviso pubblico esplorativo per l’affidamento del servizio di portierato, 

custodia, controllo accessi e accoglienza da svolgersi presso la sede comunale del comune di 

Monte Di Procida - per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 36 c.2, lett “a” e s.m.i. preceduto da 

indagine di mercato aperta - SMARTCIG: Z4B3A9A6F7 (determina n. 58 del 30.03.2023), per le 

motivazioni esplicitate in parte narrativa; 

di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Finanziario dell’ente, per gli ulteriori 

adempimenti di propria competenza. 

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della 

trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 

190 nonché dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, del presente 

provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad esso relative nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

La sottoscritta Responsabile dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della L. 

n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000, che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi. 

 Il Responsabile del VII Settore  

                                                                                        F.to D.ssa Concetta Scuotto 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle presente determinazione ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to dott. Giovanni Padovano 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 18.04.2023 

Il Messo Comunale  

 F.to Armida Mancino 

 


